O Projeto de Lei nº 02/2026, de autoria do Prefeito Municipal, 

estabelece o vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias do Município de Montenegro-RS, para uma jornada de 40 
horas semanais, no valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais), 
em conformidade com o piso salarial estabelecido na Emenda Constitucional n.º 120, 
de 05 de maio de 2022. 

A Mensagem Justificativa esclarece que também ficou determinado pela 
referida EC 120/2022 que os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos